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Svar på § 37 spørgsmål (2018-039) vedr. det landsdækkende handicapcenter 

Kære Debora Kleist 

Tak for dine spørgsmål vedr. vidensindsamling på det nye landsdækkende 
handicapcenter Pissassarfik. 

1. Hvilke procedurer, indsatser og visioner, har Naalakkersuisut om indsamlingen 
af viden til Handicapcenter? 

Af bemærkningerne til forslag tillnatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om støtte til personer 
med handicap, som blev første behandlet under EM2017 fremgår det, at handicapcentret 
skal: 

"( .. .) fungere som et kraftcenter for viden og udvikling ( .. .) [og] skal fungere som center 
for viden om handicap og støtte til personer med handicap, samt for generel viden om 
personer med handicaps forhold, blandt andet med henblik på at understøtte centrets 
rådgivende og undervisende funktion." 

Centeret vil selv skulle udarbejde nærmere procedurer for dette. Den kommende 
vidensindsamling på Pissassarfik vil bl.a. tage afsæt i IPIS' målsætninger og erfaringer. 
Således stræbes der efter bl.a. at kunne henvise til den relevante faglige ekspertise i ind
og udland og Pissassarfik vil overtage de formaliserede og uformelle samarbejdspartnere, 
som IPIS har i både Grønland og udlandet. Endvidere vil vidensindsamlingen bl.a. kunne 
indgå som fagligt grundlag for centerets kurser. Endelig forventes det, at Pissassarfik -
med oprettelse af en hjemmeside - vil kunne gøre viden tilgængelig for alle med interesse 
for handicapområdet. 

2. Har Naalakkersuisut planer om at bruge den viden som underviserne fra 
Tungujortuaraq i Qaqortoq og Specialcenteret i lIulissat sidder med? 

Naalakkersuisut er bevidste om, at der er en betydningsfuld og specialiseret viden om 
forskellige handicapdiagnoser bl.a. på Tasersuup Atuarfias afdeling, Tungujortuaraq i 
Qaqortoq og Atuarfik Mathias Storchs Specialcenter, Nukaaka i lIulissat. Pissassarfik vil 
indhente og bruge al relevant viden i det kommende arbejde. 
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3. Hvilket visioner har Naalakkersuisut for at indsamle, dokumenter og videreud
vikle på den undervisning, der udbydes for handicappede på de to vidtgående 
specialklasser/institutioner? 

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 1 og 2. 

4. Hvorledes forventer Naalakkersuisut, at Handicapcenter kommer til at skulle 
arbejde med dette område i fremtiden? 

Med henvisning til besvarelsen af spørgsmål 1 og 2, så vil Pissassarfik, hvis det fremlagte 
forslag tillnatsisartutlov om støtte til personer med handicap godkendes, få en forpligtelse 
til både at indsamle viden om handicapområdet generelt samt specialviden til gavn for 
specifikke grupper. 

Naalakkersuisut forventer, at der på Pissassarfik vil være en vedvarende vidensudvikling, 
som danner grundlag for centrets aktiviteter. Denne vidensudvikling vil foregå i dialog og 
samarbejde med relevante aktører på området, bl.a. Tungujortuaraq i Qaqortoq og 
Specialcenteret i lIulissat. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

s~ 
Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie Ligestilling og Justitsvæsen 
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